
M INF.GABINETT0.seo_pecaeer.atogoooss ov-03-2017

1. //.' /Ã-Masf f//Ãzwawfløm ,f ,A 'my/M'

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2?, dicembre Nitto, n. 9 I i', recante "Approvazione
del testo unico delle intposte sui redditi (Testo post rilionfna 2004J";

VISTO, in particolare, l`articoio lb-hr's. del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 917
del 1986 relativo alla detrazione delle spese per interventi di recupero del patrimonio edilizio e di
riqualificazione energetica degli edifici;

VISTO il decreto-legge 4 giugno 20l3, n. 63, convertito.. con modilicazioni, dalla legge .i agosto
2013, n. 90, recante “Disposizioni urgenti per il recepimento della direttiva 2010f31fUE del
Parlamento europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010, sulla prestazione energetica nell'edilizia
per la detinizione delle procedure d'infrazione avviate dalla Commissione europea, nonche altre
disposizioni in materia di coesione sociale":

VISTO l`articolo lfi del suddetto decreto-legge n. 63 del 20l3 concernetc la proroga delle
detrazioni fiscali per interventi di ristrutturazione edilizia e per l'acqttisto di mobili;

VISTO, in particolare, liarticolo 16, comma l-qaorer, del citato decreto-legge n. 63 del 2013, come
modificato dall`articolo l, comma 2, della legge ll dicembre 2016, rt. 232, recante “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 20|? e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019",
che dispone che con decreto del Ministro' delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro il 28
febbraio 20l7, sentito il Consiglio sttperiore dei lavori pubblici. siano stabilite le linee guida per la
classificazione di rischio sismico delle costruzioni nonché le modalità per l'attestazione, da parte di
professionisti abilitati, dell'cificacia degli interventi effettuati":

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2001, n. 330, recante “Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia":

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 14 gennaio 2008, recante
“Approvazione delle nuove norme tecniche per le costruzioni", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana Il febbraio 2008, n. 29:

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328, recante “Modifiche ed
integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esante di Stato e delle relative prove
per l`csercizio di talune professioni, nonche della disciplina dei relativi ordinamenti":

VISTO l'articolo 3-2 del decreto legislativo l8 giugno 2009, n.69, in materia di pubblicazione di atti
e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale;

CONSIDERATO che liAssemblea generale del Consiglio superiore dei lavori pubblici,
nell'adunanza del 20 febbraio 20! 7, all'unanimità ha espresso parere favorevole sulle “Linee guida
per la classificazione del rischio sismico delle costruzioni" di cui all`Allegato A al presente decreto;

CONSIDEMTO che nella citata adunanza del 20 febbraio 2017 l`Assentblea generale del
Consiglio superiore dei lavori pubblici ha ravvisato la necessità di provvedere ad un attento

l. ¦.-.›-.,

_



'-'-'--1;.-

_

_

..n-.__

mihm-...n-pp-h-..m-r

r-1-_-

-

monitoraggio permanente sull`applicazione delle linee guida stesse. condotto da una apposita
Commissione a tale scopo costituita:

VISTA la scheda di asseveraeione. di cui al|`.›\llegato B al presente decreto. elaborata dal Consiglio
superiore dei lavori pubblici:

'VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 28 febbraio 2017. n. 58. pubblicato
sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. adottato ai sensi del citato
articolo 16. comma l-quater. del decreto~legge n. 63 del 20l3. che stabilisce le linee guida per la
classificazione di rischio sismico delle costruzioni nonche le modalità per l'anestaaione. da parte di
professionisti abilitati. dell`el`ficacia degli interventi effettuati;

CONSIDERATA la necessità di prevedere nel suddetto decreto del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti n.. 58 del Zilli. che l`efticacia degli interventi finalizzati alla riduzione del rischio
sismico sia asseverata dai professionisti incaricati della progettazione strutturale. direzione dei
lavori delle strutture e collaudo statico secondo le rispettive competenze professionali;

CONSIDERATA la necessita di correggere dei refusi contenuti nel paragrati'i 2.1 "Metodo
convenzionale". dell`allegato A al citato decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 58
del 2017. più specificatamente nella tabella 2. nel punto 7) e nella nota n.6.

DECRETA

Art. l

(Modifiche al! 'articolo 3 del decreto n. 58 dei 201' .7)

l. Al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 23 febbraio 2017. n. 58. sono
apportate le seguenti modificazioni:

a) l`articolo 3. comma l. e sostituito dal seguente:

“1. L`eflicacia degli interventi iinaliazati alla riduzione del rischio sismico è asset-creta dai
professionisti incaricati della progettazione strutturale, direzione dei lavori delle strutture e
collaudo statico secondo le rispettive competenze professionali. e iscritti ai relativi Ordini o
Collegi professionali di appartenenza":

b) l'allegato A è sostituito dall'allegato A che e parte integrale e sostanziale del presente
decreto:

c) l'allegato B è sostituito dall`allegato B che è parte integrale e sostanziale del presente
decreto.

Art. 2

(Entrata .in vigore)

l. ll presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito istituzionale
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

.il1l11.-. 1- "n-'m- r*.› "HH-HI'. . '-H -j-v "I-I 'Tfr-ñ "tm-'rnt-'Hu'l'flpvflfflflåflfl'ä

downloaded from www.ingegneriamilano.com


